

# Edyta Bątkiewicz

---

## Pamiętki rodzinne Zamoyskich : 11-12 V 2013

---

Pamiętnik Biblioteki Kórnickiej 30, 235

---

2013

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

## PAMIĄTKI RODZINNE ZAMOYSKICH 11-12 V 2013

Lata 2013-2014 mijają pod znakiem obchodów rocznic związanych z rodem Zamoyskich. W roku 2013 obchodzona jest 160. rocznica urodzin hrabiego Władysława Zamoyskiego, twórcy Fundacji „Zakłady Kórnickie”. W tym celu przygotowano cykl uroczystości, które mają uczcić tego wielkiego Polaka. Uroczystości te są organizowane w niemal wszystkich miejscach związanych z Władysławem Zamoyskim: w Kórniku i Poznaniu, w Zakopanem oraz Paryżu. Jednym z elementów obchodów tej rocznicy była wystawa zorganizowana w ramach cyklu „Weekendy majowe w Bibliotece Kórnickiej”. Wystawa miała miejsce w dniach 11-12 maja 2013 roku i była poświęcona pamiątkom rodzinnym Zamoyskich. Prezentowane w gablotach pamiątki to głównie archiwalia, w tym korespondencja prywatna oraz fotografie rodzinne. W gablotach znalazło się miejsce także dla pamiątek po rodzicach fundatora: generale Władysławie Zamoyskim (1803-1868) i Jadwidze z Działyńskich (1831-1923) oraz rodzeństwie Marii (1860-1937) i Witoldzie (1855-1874), a także zmarłej w niemowlęctwie Marii (1857-1858). Do ciekawszych zdjęć, które można było oglądać na niniejszej wystawie należy zdjęcie generała Władysława Zamoyskiego z żoną Jadwigą z Działyńskich i córką Marią, pochodzące z około 1867 roku wykonane w paryskim zakładzie fotograficznym „Titus Albites, Photographe”, 30 Rue de Bac, w Paryżu lub fotografia Jadwigi Zamoyskiej z nieżyjącą córeczką Marią. Zdjęcie Jadwigi z nieżyjącą córeczką oraz prezentowane obok odlewy gipsowe główki, rączki i stopy nieżyjącego dziecka obrazowały odmienne od dzisiejszych obyczaje funeralne, budząc wśród zwiedzających spore kontrowersje, nieraz – oburzenie.

Niemniej ciekawym eksponatem były zachowane przez Jadwigę Zamoyską i wyeksponowane w oryginalnych kopertkach pukle włosów jej dzieci z różnych etapów ich życia, ponadto odlewy gipsowe twarzy generała Władysława Zamoyskiego oraz fundatora Władysława Zamoyskiego.

Pamiątki związane z fundatorem dokumentowały ważniejsze etapy jego życia, z czasów edukacji, np. pokazano zeszyt szkolny z francuskiej szkoły Lycée Charlemagne z 1866 roku oraz dziecinne listy pisane do babki Celestyny z Zamoyskich Działyńskiej (1804-1883). Spore zainteresowanie budziły pamiątki z jego podróży do Australii, jaką odbył na początku lat 80. XIX wieku, oraz dokumenty pochodzące z zakopiańskiego okresu życia i procesu o Morskie Oko, w tym korespondencja Oswalda Balzera (1858-1933).

Wystawę przygotowała Edyta Bątkiewicz

*Edyta Bątkiewicz*